
 

 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE - “San Giovanni Bosco ” 

C.so Fornari, 168 -  70056 - MOLFETTA (Ba) - Tel 0803381209  
Codice Fiscale N° 80023470729 
Codice iPA: istsc_baic882008 

Codice Univoco Ufficio: UFEUNT 
E-mail: baic882008@istruzione.it 

baic882008@pec.istruzione.it 
Web: www.icsbosco.edu.it  

 
 
Circ. N.37   Prot. N. 4926/VII-9                                                  Molfetta , 16 ottobre 2019 

 
  AL PERSONALE DOCENTE 
 AL PERS. ATA 
ALL’ALBO – SEDE 
AL SITO WEB 

 
 
 
 
OGGETTO: DISPOSIZIONI ORARIO DI SERVIZIO E DELLE LEZIONI DEFINITIVO         
PERSONALE DOCENTE SCUOLA DELL’INFANZIA/PRIMARIA/SECONDARIA DI 1°      
GRADO. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA l’imminente attivazione del servizio mensa scolastica per la scuola dell’infanzia; 
VISTA l’attivazione del servizio mensa scolastica per la scuola primaria a partire da lunedì              
21/10/2019; 
VISTO l’Organico dell’Autonomia assegnato a questa Istituzione scolastica per il c.a.s.; 
VALUTATE la complessa articolazione organizzativa in relazione al tempo scuola attuato in            
questa Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATE le proposte di formulazione dell’orario di lezione pervenute a seguito ulteriori            
assegnazioni di unità in organico di fatto e in deroga, 
VALUTATE le specifiche esigenze organizzative, 

 
DISPONE  

a partire da lunedì 14/10/2019per la s. secondaria di I grado  
e da lunedì 21 ottobre 2019 per la scuola dell’infanzia e  primaria 

 
● L’orario di funzionamento per le classi a tempo normale s. primaria: dalle 8,00 alle ore               

13,30 dal lunedì al giovedì; dalle 8,00 alle ore 13,00 nella sola giornata del venerdì, con                
esclusione del sabato; 

1 
 



● l’orario di funzionamento per le classi/sezioni a tempo pieno, dalle 8,00 alle ore 16,00              
dal lunedì al venerdì con esclusione del sabato; 

● l’orario delle lezioni per le classi seconde/terze di s. secondaria di 1° grado dalle ore 8,00                
– alle ore 14,00 dal lunedì al venerdì con esclusione del sabato; 

● l’orario delle lezioni per le classi prime di s. secondaria di 1° grado dalle ore 8,00 – alle                  
ore 14,00 dal lunedì al giovedì e dalle 8,00 alle ore 13,00 nella sola giornata del venerdì,                 
con esclusione del sabato; 

● 1 rientro pomeridiano trisettimanale per le classi prime di scuola secondaria di I grado,              
nella giornata del venerdì dalle 15,30 – 18,30, così come di seguito calendarizzato, a              
partire dalla seconda metà del mese di ottobre. 
 

● MESE GIORNO CLASSE GIORNO 

 

CLASSE 

OTTOBRE Venerdì 18  I A Venerdì 25 I B 

NOVEMBRE Venerdì 8 I C Venerdì 15 I A 

 Venerdì  22 I B Venerdì 29 I C 

DICEMBRE Venerdì 6 I A Venerdì13 I B 

 Venerdì 20 I C   

GENNAIO Venerdì 10 I A Venerdì 17 I B 

 Venerdì  24 I C Venerdì 31 I A 

FEBBRAIO Venerdì 7 I B Venerdì 14 I C 

 Venerdì 21 I A Venerdì 28  I B  

MARZO Venerdì 6 I C Venerdì 13 I A 

 Venerdì 20 I B Venerdì 27 I C 

APRILE Venerdì 3 I A Venerdì 17 I B 

 Venerdì 24 I C   

MAGGIO Venerdì 8 I A Venerdì 15 I B 

 Venerdì 22 I C   

 
● Il seguente orario di ricevimento per le classi di scuola secondaria di I grado come di                

seguito calendarizzato; 
 
DOCENTE DISCIPLINA CORSO GIORNO E 

ORA 
SEDE 

ALTOMARE 
ANNA MARIA M. 

ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA  

IC-IIC  MARTEDI 
11.00/12.00 

BOSCO 

AMATO LUISA ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA 

IIB-IIIB LUNEDI 
10.00/11.00 

BOSCO 

2 
 



CARLUCCI 
CARMELA 

ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA 

IIA-IIIA MARTEDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI 

SERVILLO RITA 
SIMONA 

ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA 

IA-IIIC LUNEDI 
10.00/11.00 

BOSCO  
III 
SETTIMANA 

MARTEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI IV 
SETTIMANA 

CICCOLLELLA 
ANNA I. 

ITALIANO, STORIA, 
GEOGRAFIA, 
APPROFONDIMENTO 

1B 
A-B-C 

GIOVEDI 
9.00/10.00 

ZAGAMI  

ANNESE 
RAFFAELE 

MATEMATICA, 
SCIENZE 

A MARTEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI 

GENCHI 
FRANCESCA C.  

MATEMATICA E 
SCIENZE 

B MARTEDI 
11.00/12.00 

BOSCO 

PAPARELLA 
STEFANIA 

MATEMATICA E 
SCIENZE 

C VENERDI 
10.00/11.00 

BOSCO 

MOLA VIVIANA INGLESE A-IB-III
B 

MERCOLEDI 
9.00/10.00 

ZAGAMI 

CAPODACQUA 
SERENA (sost. da 
DI TERLIZZI 
ARCANGELA 

INGLESE C-IIB MARTEDI 
10.00/11.00 

BOSCO 

SCARANO 
STEFANIA 

TEDESCO A-B-C LUNEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI III 
SETTIMANA 

MARTEDI 
10.00/11.00 

BOSCO IV 
SETTIMANA 

PALMISANO 
ISABELLA 

ARTE A-B-C MERCOLEDI 
10.00/11.00 

BOSCO III 
SETTIMANA 

LUNEDI 
9.00/10.00 

ZAGAMI IV 
SETTIMANA 

SCIANCALEPORE 
PANTALEO 

TECNOLOGIA A-B-C LUNEDI 
11.00/12.00 

BOSCO III 
SETTIMANA 

LUNEDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI IV 
SETTIMANA 

DI RELLA 
MARIANNA 

MUSICA A-B-C MARTEDI 
10.00/11.00 

BOSCO III 
SETTIMANA 

MARTEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI IV 
SETTIMANA 

RAFFAELE 
ANTONIA 

ED. FISICA A-B-C MARTEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI III 
SETTIMANA 

MERCOLEDI 
10.00/11.00 

BOSCO IV 
SETTIMANA 

PAPARELLA 
DAVIDE 

RELIGIONE  A-B-C GIOVEDI 
9.00/10.00 

BOSCO III 
SETTIMANA 

GIOVEDI 
9.00/10.00 

ZAGAMI IV 
SETTIMANA 

3 
 



MINUTILLI 
MICHELE  

POTENZIAMENTO 1C-3A LUNEDI 
12.00/13.00 

ZAGAMI III 
SETTIMANA 

LUNEDI 
10.00/11.00 

BOSCO IV 
SETTIMANA 

DE PINTO 
FRANCESCA 

SOSTEGNO  1A VENERDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI 

MAZZILLI 
FLAVIA  

SOSTEGNO  1A  VENERDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI 

GIANCASPRO 
MARTA 

SOSTEGNO  2A MARTEDI 
10.00/11.00 

ZAGAMI 

CAPUTO MARIO  SOSTEGNO  2A MERCOLEDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI 

DEL ROSSO 
VINCENZO  

SOSTEGNO  3A LUNEDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI 

ARMENIO ANNA 
I. 

SOSTEGNO  1B LUNEDI 
11.00/12.00 

ZAGAMI 

FERRAREIS 
NUNZIA 

SOSTEGNO  2B LUNEDI 
11.00/12.00 

BOSCO 

LABBATE 
ANDREA W.  

SOSTEGNO  3B GIOVEDI 
12..00/13.00 

BOSCO 

DITRANI SILVIA SOSTEGNO 3B GIOVEDI 
11.00/12.00 

BOSCO 

ADESSO 
CARMELA 

SOSTEGNO  1C VENERDI 
9.00/10.00 

BOSCO 

MARZOCCA 
NICOLO’  

SOSTEGNO  1C GIOVEDI 
8.00/9.00 

BOSCO 

TUFARO 
ANTONELLA 

SOSTEGNO  2C-3C GIOVEDI 
10.00/11.00 

BOSCO 

 
● Eventuali uscite anticipate degli alunni devono essere autorizzate. 
● Gli alunni che non permangono a mensa per motivi accertati e documentati e, comunque,              

eccezionali, potranno essere prelevati 30 minuti prima dell’inizio della mensa ed           
eventualmente riaccompagnati non prima delle ore 13,00/14,00 sempre previa         
autorizzazione richiesta alle docenti e all’ins. responsabile di plesso. 

● Sarà tollerato un margine di flessibilità agli alunni di scuola dell’infanzia all’ingresso ed             
all’uscita ( 8,00 – 9,00; 15,00 – 16,00). 

● Le ore eccedenti l’orario di insegnamento di ciascun docente di scuola           
primaria/secondaria sono state utilizzate per il completamento orario a garanzia del           
tempo scuola richiesto dalle famiglie, per la copertura di docenti assenti fino a 5/10 gg.,               
per il recupero e potenziamento nelle classi ove sono presenti alunni con BES, così come               
definito nella contrattazione vigente e calendarizzato in appositi prospetti resi noti alle            
SS.LL. nei rispettivi plessi a cura dei docenti collaboratori/responsabili di plesso. 

 
I docenti Collaboratori faranno pervenire alla Scrivente e all’Ufficio di Segreteria il prospetto             
orario riepilogativo per ciascun plesso nonché quello delle ore di disponibilità alla sostituzione             
dei colleghi assenti (qualora non fosse già pervenuto). 

4 
 



I docenti cureranno l’adeguata informativa alle famiglie per iscritto con riscontro della            
firma, mediante il quaderno delle comunicazioni e/o l’uso del diario.  
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott.ssa M. Tiziana SANTOMAURO 

                                                                                                     “Firma autografa sostituita a 
mezzo stampa 
                                                                                          ai sensi dell’ex art.3,  comma 2, del 
D.Lgs n. 39/1993” 

5 
 


